ad preseutiam dominorum Potestatis, Capitanei, Priorum Artium

et Vexilliferi lustitie et cuiuslibet eorum vel alterius cuiuslibet

offitialis Comunis Florentie et exponere gravamen sive iniuriam

vel offensam tali artifici illatam; et petere et supplicare et effec-

tualiter procurare, quod ipsa regimina et quodlibet eorum et qui-

libet offitialis cum effectu et celeritate provideant et faciant, quod

tale gravamen et iniuria cesset et sibi non fiat, et quod in suo iure

et libertate servetur, et quod realiter et personaliter puniatur, se-

cundum excessus qualitatem, talis Magnas seu Potens, qui predic-

tum gravamen offensam vel iniuriam intulisset aut inferri fecisset.

Salvis semper in omnibus suprascriptis et infrascriptis honore et

reventia (sic) dominorum Potestatis, Capitanei, Priorum Artium et

Vexilliferi lustitie et Comunis Florentie. Qui etiam Sindici expresse

rennntient omnibus et singulis societatibus et compagniis, coniu-

rationibus, promissionibus et obligationibus et sacramentis, quas et

que hactenus diete Artes vel earum alique [e. 3] seu ipsarum vel

alicuius earum Sindici quandocumque vel qualitercumque inter se

ad invicem et vicissim fecissent et promisissent vel inivissent quo-

cumque modo vel causa. Et promittant inter se ad invicem solem-

pniter nullas coniurationes promissiones obbligatioues vel posturas

vel conventiones • aut iuramenta facere vel servare inter se nisi

Lane presentem sotietatem et compagniam, sacramentum et unio-

nem universalem inter omnes ipsas Artes ut predicitur iniendam.

Et quod predicta omnia et singula promittant dicti Sindici et qui-

libet eorum prò sua Arte, cuius erit Sindicus, attendere et obsei'-

vare facere ab hominibus sue Artis cum effectu ad penara et sub

pena librarura mille f. p., que pena totiens conmittatur et exigi

possit et dobeat per dominum Defensorem et Capitaneum prò Co-

muni Florentie quotiens contra predicta vel aliquod predictomim

fieret, vel predicta omnia et singula eifettiuiliter, ut dictum est,

non fuerint observata. Et quod in predictis et de predictis omni-

bus dominus Defensor et Capitaneus possit et teneatur inquii'ere et

culpabiles repertos punire eo modo quo sibi videbitur, ita quod

predicta omnia et siugula sortiantur effectum et iuviolabiliter ob-

wiM-vantur. Que omnia scilicet iuramenta, promissiones et obligatio-

' Corretto dii coiiiiinitioìK'S.
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ncs fiant por prodicLos Sindicos in oniiiibns et per omnia modo
prodicto in Consilio Generali et Spetiali domini Defensoris et Ca-

pitanai et Capittidinuin Juodecini maionun Artium.

|II|. QUOD PROMISSIONES CONVENTIONES POSTUEE ET MONOPOLIA OBLI-

GATIONES ET lURAMENTA PER AuTES NON FIANT NEC OBSEUVENTl'R.

Item ordinatum et provisum est quod omnes promissiones et

couventiones et posture et monopolia et pacta et obligationes et

iuramenta, qixe facta et facte ossent hactenus per aliquam Artem
seu aliquas Artes civitatis Florentie seu Sindicos, Consules vel

Eectores aut liomines ipsarura Artium vel alicuius earum cura

scriptura vel sine scriptura, et instrumenta inde coufecta sint cassa

et vana et nullius valoris [e. 3'|. Et quod quelibet ipsarum Ar-

tium ot Siudici et Rectores et liomines earum ab ipsis talibus

pactis promissionibus conventionibus posturis et monopoliis obli-

gationibus et iurameutis sint et esse debeant penitus absoluti. Et

quod de cetero aliqua ipsarum Artium >vel Sindicus Rector seu

Consules vel liomines ipsarum Artium vel alicuius earum non au-

deant vel presumant aliqua pacta promissiones vel posturas vel

monopolia aut iuramenta facere inire vel exercere publice vel se-

crete cum scrijjtura vel sine scriptura aliqua de causa, que dici vel

excogitari possit, cum aliqua vel aliquibus ex ipsis Artibus vel

Sindicis sive Eectoribus earum vel alicuius earum, nisi ut supra

dictum est in proxime precedenti ordinamento. Et qui contra fa-

ceret vel facere atteiitaret coudempuetur et puniatur per dominum
Capitaneum et Defensorem : Ars que contra faceret in libris mille

f. p. ; et quelibet persona que Sindicum vel Procuratorem faceret

vel coustitueret ad predicta in libris quinquaginta f. p. ; et Sindi-

cus seu Procurator qui sindicatum vel procuram ad predicta ac-

ceptaret vel aliqualiter exerceret et etiam quilibet alius qui tamquam
capitaneus seu dominus, sub quocumque vocabulo diceretur, in pre-

dictis se immisceret, pena capitis puniatur ita quod moriatur
; et

notarius qui de predictis conficeret instrumentum puniatur in li-

bris quingentis f. p. Et Rectores seu Consules facientes consulatus

vel rectorio nomine contra predicta vel aliquod predictorum, vel

etiam procurantes et quilibet eorum condempnentur in libris quin-

gentis f. p. et quotiens. Et quod dominus Defensor et Capitaneus

in predictis et quolibet predictorum habeat arbitrium inquirendi

et investigandi et procedendi scerete et palam contra omnes, qui

contra predicta vel aliquod predictorum facereut vel facere modo
aliquo attentarent scerete vel palam, ut sibi videbitur, et condemp-

nandi et puniendi quos invenerit culpabiles in penis predictis et

plus et minus, considerata qualitate Artis et personarum et delieti,

et ipsas condempuationes cum effectu exigendi. Et quod dominus
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Capitaueus presens post ajsprobationem et publicationem horum

Ordiiiamentorum infra quindecim dies et quilibet [e. 4] alias Ca-

pitaueus et Defensor, qui prò tempore fuerit, infra quindecim dies

ab introitu sui regiminis, precise teneatur et debeat in Generali

Consilio eiusdem domini Defensoris corporaliter ad sanata dei Evan-

gelia facere iurare Consules sive Rectores ipsarum Artium, quod

predictum Ordinamentum in qualibet sui parte inviolabiliter ob-

servabunt et contra ipsum nullo modo facere attentabuut, set cen-

tra facientes denuntiabunt domino Oapitaneo supradicto.

[III]. De electione et offitio domixoeum Priorum Artium.

Item volentes in electione et ofifitio et circa electionem et offi-

tium dominorum Priorum Artium prò artificibus Artibus et Popu-

laribus ac etiam prò republica utiliter providere
;
provisum et

ordinatum est, considerata forma capituli Constituti domini Capi-

tane! de electione Priorum loquentis, quod futurorum Priorum Ai--

tium electio modo et forma infrascriptis de cetero celebretur. Vi-

delicet quod dominus Defensor et Capitaneus civitatis Florentie

cura conscientia et voluntate dominorum Priorum Artium in loco

quo ipsis Prioribus videbitur, per unam diem ante exitum Priorum,

qui prò tempore fuerint, vel prius si dominis Prioribus videbitur,

convocari faciat Capitudines duodecim maiorum Artium et illos

sapieutes et bonos viros artifices, quos et quot ipsi domini Priores

Artium ad hoc eligere voluerint et habere. Et in pi'esentia ipsorum

dominorum Priorum pi'edictus dominus Defensor et Capitaneus

corani ipsis Capitudinibus et sapieiitibus proponat et consilium

petat quomodo et qua forma electio futurorum Priorum Artium
— qui sint et esse debeant sex numero, unus videlicet de quolibet

sextu — prò duobus mensibus tunc futuris fieri et celebrari debeat

prò Comuni predicto. E)t secundum modum et formam a dictis

Capitudinibus et sapientibus ibidem ordinandam ipsorum futuro-

rum Priorum electio, ante quara ipse Capitudines et sapientes de

ipso loco secedant, in presentia dominorum Capitanei et Priorum

sub felici (o. 4*) nomine celebretur et fiat. lUi igitur sex, qui se-

cundum modum et formam ut predicitur providendam tunc eli-

gentur, sint et esse debeant prò Comuni Florentie Priores Artium

et artificium Civitatis predicto prò duobus mensibus tunc futuris

initiandis dio quintodecimo mensis, quo celebratur et fiet electio

antedicta. Sicque quolibet anno singulis duobis mensibus predicto

tempore super electiono Priorum facienda, proponendo seraper quo

modo et qua forma in ipsa electione procedendum sit, de cetero

observetur et fiat : primo in qualibet electione ipsorum futurorum

Priorum, ante quam super oa aliquid proponatur vel fiat, sorte di-

l'empto et terminato in quo sextu primo, in quo sextu secuudo, et
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sic de ceteris sextibus ipsa electio debeat celebrar!. Et subsequen-

ter per predictas Capitudines et «apieutes corporali iuramento

prestito de bona et utili forma et modo ipsius electionis Prioruin

iacionda prò Artibiis artificibus et Popularibus et etiam prò Co-

muni Florentie secundum formam super ipsa electione traditara

de illis solummodo personis, quas cognoverint et putaverint fore

iiiagis ydoneas et sufficientos ad huiusmodi Prioratus offitium exer-

cendum; et de non nominando vel eligendo seu vocem dando alieni,

qui preces porrexerit vel jjorrigi fecerit ut in ipso Prioratus offitio

eligatur, nisi verisimiliter presumeretur quod tales preces porrcele

et facte fuerint fictitie eo quod talis noUet eligi in Priorem. UH
autem, qui nominabunt seu in scripstis dabunt illos quos voluerint

in Priores eligi, teneantur et debeant nominare et in scriptis dare

de prudeutioribus melioribus et legalioribus artificibus civitatis

Florentie continue artem exercentibus,
|1
vel qui scripti sint in libro

seu matricula alicuius Arfcis civitatis Florentie,
|] dummodo non

sint milites ; et debeant etiam declarare et exprimere prò qua Arte

ipsos et quemlibet eorum nominabunt et dabunt et ipsos et que-

libet (sic) eorum prò ea Arte quam vere exercuerint,
|1

vel in cuius

Artis libro seu matri [e. 5] cula scriptus fuerit, ut dictum est,
||

nominare et dare solummodo teneantur. Et si contigerit aliquem

vel aliquos nominari et in scriptis dari per dictos electores prò arti-

fice duarum vel plurium Artium, tuuc ante (|uam in ipsa electione

procedatur, in ipso Consilio provideatur et terminetur prò qua Arte

talis vel tales reducti prò pluribus Artibus debeant remanere. Et

ut in electionibus ipsorum futurorum Priorum debita convenien-

tia et condecens equalitas observetur, aliquis ex Capitudinibus duo-

decim maiorum Artium vel ex sapientibus ad boc vocatis, vel

aliquis qui sit de domo sive casato alicuius qui ipsius electionis

tempore fuerit in Prioratus offitio, vel aliquis qui quandocumque
fuisset in ipsius Prioratus offitio infra tempus duorum annorum
tunc proxime preteritorum , vel aliquis qui continue Artem non

exerceat.
Il

vel qui scriptus non sit in libro seu matricula alicuius

Artis civitatis Florentie,
||

vel aliquis uiiles non possit nec debeat

modo aliquo eligi vel esse in dicto offitio Prioratus ; nec etiam

possint eodem tempore eligi vel esse duo vel plures Priores de

una et eadem Arte. Et si contra predicta ipsorum Priorum vel

alicuius eorum fieret electio, non valeat nec teneat; immo domi-

nus Defensor et Capitaneus eam revocare et revocari facere pro-

])vìo iuramento omnimode teneatur. Et omnia ordinamenta et

capitula, que buie provisioni et ordinamento quomodolibet con-

tradicereut vel obstarent, sint cassa et irrita in quantum in hiis

contradicerent vel obstarent. Facta autem dieta electione predicto

modo, dominus Defensor et Capitaneus prima die iutroitus offitii

— 391 —

ipsorum Priornm siimnio maue in Consilio sive Contiene, ubi Ve-

xillum lustitie dabitur, ante ipsius Vexilli dationem, iiirare faciat

Priores noviter electos eorum officium sollicite legali ter ac fideliter

exercere, secundum quod eis dictura computari fecerit iuramentum.

Et nuUus ex Priori bus, qui secundum dictam formam electus fue-

rit renuntiare possit vel debeat offitio iam dicto modo aliquo seu

causa. Quicquid autem per ipsos sex Priores [e. 5*] et Vexillife-

rum lustitie vel salterà per quinque ex eis in ipso Prioratus offitio

provisum deliberatum et firmatum fuerit, valeat et teneat ac si

factum et provisum esset per omnes pi'edictos Priores et Vexilli-

ferum. Et ipsi Priores omnes cum Vexillifero lustitie insimul mo-

rari stare dormire et comedere debeant in una domo ubi voluerint

et quam viderint habiliorem prò eorum offitio commodius exer-

cendo. Et nullus ex civitate vel comitatu Florentie possit vel au-

deat cum dictis Prioribus vel Vexillifero lustitie vel altero eorum

loqui, nisi saltim quando dicti Priores cum Vexillifero omnes vel

maior pars eorum starent et sederent in publica audientia. Et in

omnibus et singulis circa eorum offitium fideliter continue honeste

et honorabiliter exercendum, formam capitulorum Coustituti domini

Capitanei de eorum offitio et observantia eorum offitii loqueu-

tium proprio iuramento et inviolabiliter debeant debeant (i^ic) ob-

servare.

Electionem quoque eorum Notarli et Scriba et sex Nuntiorura

iamdicti domini Prioribus Artium et Vexillifer lustitie faciant et

facere possint de illis persouis et prout et secundum quod eisdem

dorainis Prioribus et Vexillifero videbitur convenire et utile fora

prò Comuni ac etiam prò eorum offitio utiliter exercendo ; (|ui No-

tarius et Scriba dominorura Priorum et Vexilliferi solummodo de-

vetum habeat in dicto offitio per unum annum non obstantibus in

predictis vel aliquo predictorum aliquibus statutis seu oi-dinamen-

tis vel Consiliorum reformatiouibus iu predictis vel aliquod pre-

dictorum quomodolibet contradicentibus vel obstantibus quoquo

modo.
Il
Hoc etiam addito proviso et declarato quod quilibet Po-

pularis, dummodo non sit miles, qui scriptus reperietur in libro

seu matricula alicuius Artis civitatis Florentie in numero hominum
diete Artis, in omnibus et singulis sit habeatur et tractetur ac

etiam ad omnia offitia et benefitia admittatur prò artifice et tam-

quam artifex qui continue Artem exerceat
\\

[e. 6J.

[lY]. De electione et offitio Vexillifeiìi Iustitif, et mille

Peditum.

Item provisum est quod de cetero ca die qua eligontur domini

Priores Artium, dominus Defensor et Capitaueus et domini Priores,

qui jiro tempore fuerint, eouvoeent corani se Capitudinos duodo»
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liin inaionuii Artiiim in loco in <juo predicti domini Priores vo-

hierint, et etiam duos probos viros prò quolibet sextn per ipsos

(lominos Priores eligendos
;
qui post iuramentiim ab eis prestitum

de infrascripta electioiie legalitor facienda, eligatit et nominent ad

bvevia sextuin de quo esse debeat Vexillif'er infrascriptus; quo sextn

nominato, eligant sex probos viros populares artifices de sextu

predicto; et demum do ipsis sex fiat per eos secretum scruptinium,

dummodo Capitudines et sapientes electi, qui fuerint de sexto iu

quo ipsius Vexilliferi electio fièri debebit, non intersint scruptinio

predicto, nec in eo vocem liabeant. Et qui plures voces habuerit

sit Vexillifer lustitie prò duobus meusibus incipiendis ea die, qua

iiovi Priores suum initiabuut offitium. Et sit talis Vexillifer de

maioribus Popularibus artificibus civitatis Florentie et qui pacifi-

cum et tranquillum statum diligat puro corde. Et qui non sit de

Magnatibus civitatis predicte. Et habeat dictus Vexillifer offitium

ot voces iuter Priores sicut unus ex Prioribus et cum eis moretur

et comedat et dormiat prout et sicut Priores morantur et faciunt.

Et valeat et teneat id quod fiet per quiuque ex eis couputata per-

sona Vexilliferi iuter Priores predictos. Et non possit esse talis

Vexillifer de aliqua domo vel casato unde osset aliquis ex Prioribus

cum quibus morari debet, vel unde esset aliquis ex Prioribus, qui

tempore ipsiua electionis fuerint in offitio Prioratus. Qui Vexillifer

uua cum Prioribus possit et debeat visitare dominos Potestatem et

Capitaueum et eos inducere debeat et ortari [e. 6'] quod omnibus

iustitiam reddant et malefactores puniaut prout delieti qualitas sua-

debit. Debeant (sjc) etiam ipsos hortari et inducere quod ipsorum regi-

mina exerceant sollicite et attente ita et taliter qnoà pacificus et

tranquillus status civitatis Florentie conservetur. Cuius officium duret

duobus mensibus, quibus finitis alterius Vexilliferi de alio sextu

fiat electio supradicto modo et forma. Qui moretur cum dictis do-

minis Prioribus ut dictum est, et idem offitium liabeat et duobus

mensibus duret eius offitium, et sic de singulis duobus mensibus

deinceps iu perpetuum observetur et fiat
;
ita tamen quod in quo-

libet anno ipsius Vexilliferi electio in quolibet sextu semel cele-

bretur et fiat donec omnium sextuum numerus compleatur. Qui

Vexillifer devetum habeat per |iduos|| ' annos a die depositionis sui

offitii. Et debeat liabere dictus Vexillifer et secum tenere in domo

domiuorum Priorum quoddam maguum Vexillum de bouo et solido

zendado albo cum una cruce magna rubea in medio per totum Ve-

xillum extensa. Qui Vexillifer habeat et habere debeat a Comuni

' 6 luglio '93: «in ordinamento iustitie loqMsnte de electìone et affìtto VeX.

lust. provisum declavatura et additum est quod Vexillifer habeat devetum per

duos annos, et de ipso ordinamento cancelletur devetum unius anni ».
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Florentie prò suo salario et omnibus suis expeusis duorum mensium
quolibet die soldos decem f. p. tantum comunicandos cum salario

domiuorum Priorum. Quod Vexillum dari debeat per dominum Ca-

pitaueum in publica coutioue in presentia domiuorum Priorum ve-

terum et novorum sub felici [nomine] dicto Vexillifero ea die quadieti

domini novi Priores eorum initiabunt offitium in loco quem dicti

Priores elegerint; couvocatis etiam illis quos ipsi domini Priores vo-

lueriut. Quod Vexillum portetur ad domum domiuorum Priorum Ar-

tium et ibidem teneatur ut dictum est. Duo autem Vexilla magna,

que appellari solent Vexilla iustitie, penitus deinceps sint cassa,

et duo milia etiam pedites, qui deputati erant ad sequendum dieta

duo Vexilla, etiam sint cassi deinceps. Vexilla vero Artium civi-

tatis Florentie non sint cassa, set dari debeant prorsus artificibus

civitatis Florentie [e. 7] tempore et modo consueto. Qui Vexillifer

liabeat expensis Comunis Florentie et teneat in domo domiuorum

Priorum prò Comuni dictum Vexillum, centum pavenses seu scutos

vel tai'gias, et centum ehnos seu cappellos de feiTO pictos de in-

signis Vexilli Iustitie, et centum lanceas et viginti quinque bali-

stas cum quadrellis et aliis fornimentis necessariis. Quod Vexillum

et que arma custodire teneatur et debeat et ipsa integre consi-

gnari successori suo per publicum instrumentum. Et quod quoUi-

bet anno dicto mense februarii domini Capitanei, Priores et Vexil-

lifer predicti quam citius poterunt eligant seu eligi faciant per

quemcumque modum viderint convenire mille pedites ex Popula-

ribus seu artificibus civitatis Florentie, qui sint amatores pacifici

et tranquilli status civitatis Florentie. Qui sic electi iurent trahere

ad domum domiuorum Prioi'um et dicti Vexilliferi tempore cuiusli-

bet rumoris et etiam quotienscumque fuerint requisiti per nuntium

vel sonura campane vel bannum; et sequi Vexilliferum, qui tuuc

in offitio erit, et stare et morari cum eo, et omnia alia et singula

efiectualiter observare, que prò honore et defensione ac etiam

exaltatione Comunis et Populi Fiorentini mandabuntur eisdem

per dominos Potestatem, Capitaneum vel per domiuos Priores et

Vexilliferum supradictos ; et debeant trahere et venire ad dictum

palatium sive domum muniti omnibus armis et etiam sino armis

prout precipietur eisdem. Qui mille pedites habeant et liabere de-

beant pavensem targiam sive scutum siguatum singuo Vexilli Iusti-

tie, et cum aliis armis opportunis traliere et sequi, ut dictum est,

ad defensionem et statum pacificum et trauquilluni Comunis et Po-

puli Fiorentini; sub pena librarum viginti quinque f. p. prò quo-

libet eorum et qualibet vice et plus et minus ad voluntatem domini

Capitanei [e. 7'].
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|V| De pena TRACTANTIUU SEI' l'RFXES l'OUUIOENTllM SIPEU ELEO-

TIGNE POTESTATIS, CaPITANEI, PbIOUUM SEU VeXILLIFEIU IlSTITIE.

Itera provisum et ordinatuin est, quod nulla Ars nuUique Con-
sules vel Rectores alicuius Artis aut aliquL alii cuiusciimfjue con-

dictionis existant, audeant vel presumant de estero in aliijuo loco

convenire vel se invicem congregare ad tractandiim seu procuran-
dum vel providendum de habendo eligendo seu eligi procurando
aliquem vel aliquos in Potestatem vel Capitaneum seu Priores